ultimi,  ossia  i  corpi,  e  tutti  gli  altri  gradi. 

E  poiché  niente  v'era  prima  dell'  Uno,  ossia  di  Dio  e  dall'Uno 
tutte  le  cose  dovettero  provenire  ;  sarà  per  il  Patrizio  la  vera 

mediatrice  fra  Dio  e  le  cose  finite,  quella  uscita  per  prima  dalla 

divina  potenza  creatrice,  posta  la  quale,  tutte  le  cose  possono 

sussistere  e  senza  la  quale  ninna  lo  può  '-'^*):  Ed  a  tal  condizione 
soddisfa  precisamente  ed  unicamente  lo  spazio  "  omnia  namque 
et  corporea  et  incorporea,  si  alicubi  non  sint,  nuUibi  sint  :  si  nul- 

libi  sunt,  ncque   etiam  sunt.  Si  non  sunt  nihil  sunt  -"'). 
Ma  altra  ragione  ancora  egli  adduce  a  riprova  del  suo  asserto. 

^''^)  Panpsichia,  pag.  49. 
^-^)  Pancosmia,  pag.  61. 
23")  Id.,  pag.  61. 
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A  pag.  74  della  "  Pancosmla  „  aveva  detto  e  dimostrato  che  "  ab 
infinita  potenlia  infinita  provenit  actio  „  e  che  "  ab  infinita  actione, 
infinìtum  quoque  effectum,  necesse  est  prodire  „.  Ora,  fra  le  cose 

create,  lo  spazio  appunto  solo  ci  si  presenta  come  quello  che  si 

possa  chiamare  infinito,  non  potendo  essere  terminato  né  dai  fe- 
nomeni del  corpo,  né  da  un  altro  spazio  ;  non  dai  termini  suoi, 

né  dagli  incorporei.  Lo  spazio  inoltre,  non  essendo  corpo,  perché 
non  est  antitypos,  aut  resistens,  aut  retinens,  non  visui,  non  tactui, 

sensuum  nulli  obiicitur  aut  subiicitur  -^0;  e  neppure  sostanza  incor- 

porea, perchè  "  trine  dimetitur  „;  longitudinem,  latitudinem,  pro- 
funditatemque,  non  unam,  non  duas  aut  plures  habet,  sed  cunctas, 

ne  viene  di  conseguenza  eh'  egli  sia  un  corpo  incorporeo  ed  un 
non  corpo  corporeo,  collegando  per  tal  guisa  materia  e  forma, 

corpo  ed  anima  in  un  termine,  che  non  è  né  l'uno  né  l'altro,  ma 
la  mediazione  dell'  uno  e  dell'  altra  "  neutrum  est  sed  medium 

utriusque  ,  -■^^. 
La  filosofia  del  Risorgimento,  come  giustamente  avvertì  il 

Fiorentino,  non  s' era  posto  il  problema  :  Com'  era  possibile  la 

conoscenza  ?  bensì  1'  altro  :  Com'  è  possibile  la  natura  ?  Ora  gli 

opposti  da  conciliare  sono  il  sentire  e  l' infendere,  allora  erano 
il  corpo  e  r  anima. 

Ammesso  pertanto  lo  spazio  come  1'  ente  uscito  per  primo 
dall'  eterna  divina  potenza,  di  quali  cose  andò  man  mano  riem-